putat, dici posse sine errore. Nec certè doctrina ista esse videtur in ædificationem, sed in destructionem. Quomodo enim in ædificationem? quomodo ad majorem Dei gloriam id docere? Profectò satis ex nobis & infirmitate nostra proni sumus ad fugendum laborem & conatum voluntatis, præcipue circa divina (prosequitur Soto) nam quia *corpus quod corruptitur aggrauat animam, violentiā quādam opus est sibi ipsi illata, ut ad divina feramur..... Itaque stimulis opus est, non remissione, ut ad debitam perfectionem dilectionemque perveniamus.* Denique quid aliud hac persuasione sit, quam ut in divinis rebus, & in iis qua Deo offerenda sunt, putemus tepidè satisfieri, contra illud Hierem. 48. *Maledictus qui facit opus Dei negligenter?* Quid aliud, quam ut, dum creaturis offerimus amorem fortē ac vehementē, Deo non offeramus nisi languidum & debilem? Quod Dominus per Prophetam sub typo sacrificii animalium reprehendit Malach. 1. dicens: *Maledictus dolosus, qui habens in gregē suo masculum, & votum faciens, immolat debilem Domino.* Et jure optimo: si enim homines jure reprehendunt remissam & languidam amicorum in se dilectionem; quanto meliori jure Deus, infinitè amabilis, & infinito amore dignus? An non oportet nos sic considerare Deum, dum amamus? At quid prodest sic eum considerare, si tepidè & remissius quam alia quæ amamus, illum amare nobis licet? Quod verò Adversarii sese excusant, dicentes, à se tradi de amore Theologiam humanæ infirmitati accommodatiōrem. Parum eos juvat, quia (ut iterum Soto) tradunt dubiam & periculosam, nec consentientem doctrinæ Patrum, imò nec divina Scripturæ, nec rectæ rationi. Unde

90 Secundò probatur assertio nostra ex Matth. 10. & Luc. 14. *Qui amat patrem & matrem plusquam me, non est me dignus.* Et, qui non odit patrem, & matrem.... adhuc & animam suam, non potest meus esse discipulus. Ergo secundū Evangelium diligere oportet Deum usque ad odium patris & matris, &c. imò & usque ad odium sui, sive (ut Augustinus ait 1.4. de Civit. c. 28.) usque ad contemptum sui. Deum-ne verò usque ad odium & contemptum sui diligit, qui se fortius, intensius ac vehementius diligit, quam Deum? Et quid minus significare potest clausula illa usque ad odium & contemptum sui, quam minorem seu minus fortē, minùsque intensem, ac vehementem amorem sui, quam Dei? Quid minus significare possunt Evangelica oracula illa, quam amorem Dei esse debere in nobis tam fortē, ut affectu effaci parati simus separari a patre & matre, ab uxore, à fratre & sorore, adhuc & ab anima, seu vita sua, quam à Deo, ita ut in nobis verificetur illud Rom. 8. *Quis nos separabit à charitate Dei?* &c. neque

mors, neque vita, &c. Qui verò dubium esse potest id ad fortitudinem, seu intentionem ac vehementiam divini amoris pertinere?

Tertio, omnes convenient, ex vi primi 91 maximique mandati, & vi Evangelicorum illorum textuum, Deum à nobis diligendū super omnia appretiativē. Hinc autem legitimē infertur, quod etiam super omnia intensivē. Quia ad hoc quod homo verè censetur amare Deum super omnia appretiativē, debet toto corde esse taliter ut omnia potius amittere velit, & efficaciter velit, quam Deum, & omnia potius mala incurrire, quam peccatum seu offendam Dei. Hoc autem fieri nequit sine amoris fortitudine, intentione, & vehementia. Neque enim sit, si amor Dei remissior sit & languidior amore creaturæ. Nam si amor Dei remissior sit & languidior, amor creaturæ, utpote fortior, intensior ac vehementior, prævalebit amori Dei, ipsumque vineat ac superabit, ubi vel Deum vel creaturam amittere oportebit. Per consequens homo toto corde efficaciter voluntate paratus non erit amittere creaturam potius quam Deum, sed Deum potius quam creaturam. Quomodo enim toto corde, efficaciter voluntate, paratus erit ad amittendum id, quod secundū affectum rationalem fortius, intensius & vehementius amat, quam id quod debilius, languidius, ac remissius? Amor nexus est, seu vinculum, quo amans rei amata alligatur. Si ergo fortiori amore, adēque fortiori vinculo creaturæ, quam Deo alligetur, à Deo potius quam à creatura avelletur; sicut homo qui duplice vinculo in diversa trahitur, ab extreme (cui vinculo debiliore alligatur) potius trahit, eò feror quoquaque feror, inquit Augustinus.

Quarto, duplex tantum appretiatio est, 92 intellectus scilicet & voluntatis: appretiatio intellectus est judicium quo judicamus Deum, utpote summum bonum, & bonum bonum, id est sine ulla mixtura malis, vel imperfectionis, omni creaturæ esse amore preferendum: appretiatio voluntatis est major amor Dei quam creaturæ. Est ergo magnus amor, imò maximus respectivē ad amorem creaturæ. Quid (oblicro) est amor magnus & maximus, nisi amor intensus & intensissimus? Si naturam amoris consideremus, amor est qualitas quedam, sive actus, qui (secundū Peripateticos, communemque apprehendendi modum) vulgo appellatur qualitas. Qualitatum vero, seu eorum quæ vulgo qualitates appellantur,

tur, majoritas & minoritas, perfectioque & imperfectio ex majori vel minori earum intensione desumitur, prout in calore experientia docet. Quemadmodum ergo calor naturalis eò major & perfectior est, quò intensior, & quò intensior, eò fortior & efficacior; ita & divinus ille calor, de quo Veritas Luc. 12. dicit: *Ignem veni mittere in terram, & quid volo, nisi ut accendatur?* Quemadmodum etiam calor naturalis cò minor est, languidior & imbecillior, quò remissior; ita & divinus calor, seu Dei amor.

Quintò, non est dubium, amore Dei esse debere fortiorum amore creaturæ: cùm ei debat prædominari, & per illum Deus regnare in corde nostro, uti docent D. Bonaventura in 4. dist. 16. a. 2. q. 1. dicens, oportere quod Dei amor in comparatione ad alios amores habeat prædominium. Adriañus VI. in 4. de Confess. q. 5. dub. 5. dicens, quòd affectus, quo homo ad Deum convertitur, esse debat omnibus aliis prædominans. Albertus Pighius in controversi. præcip. explic. controversi. 9. dicens oportere quod amor Dei primas teneat, & amori nostris prepondere. Et S. Franciscus Salcius l. 10. de amore Dei c. 6. ubi sic: *Est amor qui omnes amores debet excellere, & regnare super omnes nostras passiones, & hoc est quod à nobis Deus requirit, ut inter omnes amores divinus precipuum in corde locum obireat, ut iuri nimirum dominetur coram, ut ille dilectissimus sit, turum videlicet animum possidens, ut latissime regnet, omnes nimirum facultates sibi mancipans Hic amor omnibus & singulari hominibus generatum præcipitur, &c.* Quia scilicet regnat carnalis cupiditas, ubi non est regnans Dei charitas; vel enim homo peccator est, vel justus? Si justus, regnat in eo charitas, per quam Deus habet pro fine simpliciter ultimum, qui aliter finis ultimus vitæ, finis ultimus agentis, & finis ultimus cordis dicitur; in quo proinde cor ipsius præcipue requiescit, ipsum amorem ceteris amoribus seu affectionibus fortiori diligens. Alias justus non estet. Si peccator, tenetur ē statu illo quantocius credi, ad Deumque citio converti: hoc autem non potest sine amore Dei prædominante, seu majore, fortiore, & intensiore, quam sit cupiditas seu voluntas peccandi: utpote quam aliqui vincere non potest, nec excludere. Quod tamen ad conversionem necessarium est, iuxta Tridentinum sess. 14. c. 4. Confer quæ dixi suprà n. 38, 39, 40, 49, 50, & 51. ex ratione quippe proxime deducta lucem accipiunt. Et addit necessitatem divini amoris, in corde nostro regnantem, & super reliquos humani cordis affectionis dominantis, probari insuper ex hisce divinis oraculis: *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies. Matth. 4. Nemo nostrum sibi vivit, & nemo sibi moritur ... sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus.* (Et ideo ipsi unicè ac præcipue vivere &

mori debemus) In hoc enim Christus mortuus est & resurrexit, ut & vivorum & mortuorum dominetur. Rom. 14. Per consequens pro omnibus mortuus est Christus, ut & qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipso mortuus est & resurrexit. 2. Cor. 5. Manifestum est ergo, quod Deus, seu Dei amor sic dominari debet in corde nostro, ut ipsi vivamus tamquam sibi fini nostro simpliciter ultimo, sive tamquam sibi fini ultimo & primario vitae nostre, cordisque nostri; qui cum finibus omnibus intermediis & secundariis dominetur (utpote ultimo & primario subordinatis) amor quoque ipsius cæteris amoribus vélut eorum rex dominatur. Nequit verò cæterorum amorum rex esse, & dominator, nisi ipsis fortior sit, & valentior; nec fortior valentiorque esse potest, nisi intensior, ut vidimus in calore naturali, qui frigore fortior esse nequit, nisi ipso sit intensior. Et idem vidimus in Petro tentato, cuius amor erga vitam suam, quia intensior fuit quam amor erga Christum, amore isto fortior fuit; & ideo timore mortis Christum negavit. Quo in exemplo conspicimus, quod si in homine sit amor aliquius boni creati, intensior amore Christi, ipso fortior sit, ipsumque vincat ac superet: ipsi proinde dominetur, non contraria.

Sexto, innata ratio clamat, Deum, ut 94 pote bonum longè excellenter quam creata omnia, longè perfectius & intensius, quam creata omnia esse diligendum. Id enim ordinata postulat dilectio, talēm utique, ceteris paribus, esse oportere ordinem amoris, quod ipsius amoris perfectionem intensio nemque, qualis est ordo rerum quoad bonitatem & amabilitatem; eo quod gradus & mensura amoris proportionatus esse debet ratione amandi: si enim amor illum habeat intensioris gradum, quem in veritate habet ratio amandi (servata saltem proportione) amor est ordinatus, quia gradus amoris respondet gradui amabilitatis; adeoque respondet rationi amandi objectum. Et quia servato hoc ordine amamus fortius & intensius, quod fortius & intensius est amabile, amamus minus fortiter & intense, quod minus est amabile. Denique amamus æqualiter, seu æquali intensione, quod est æqualiter amabile; sive sequimur rationem rectam amandi, dum sequimur rationem veram, id est rationem judicantem de rebus amabilibus, prout se habent à parte rei; siquidem revera à parte rei perfectiori intensiorque (ceteris paribus) amore digna sunt, quæ meliora, adeoque amabiliora sunt. Cum ergo Deus longè amabilior sit omni bono creato, secundum ordinem amoris longè perfectius & intensius est diligendus, quam bonum quocumque creatum. Unde Augustinus l. 1. de doctr. Christ. c. 27. ad ordinatam dilectionem dicit pertinere, ut non amplius vel æquè diligatur,

Gg.

Tomi. II,

quod minus est diligendum; vel minus diligatur, quod amplius est diligendum. Et I. de morib. Eccles. c. 11. *Summam bonum, quod & optimam dicitur, non modo diligendum esse nemo ambigit; sed ita diligendum, ut nihil amplius diligere debeamus: idque significatur & exprimitur, quando dictum est ex tota anima, &c.* Amplius vero aliquid aliud diligitur, si fortius & vehementius diliguntur.

95 Septimo, S. Thomas I. P. q. 20. a. 3. explicans quomodo una res plus alia diligitur possit, duos tantum assignat modos, scilicet ex parte boni voluti amato, & ex parte intentionis ipsius amoris: *Duplici ratione potest aliquid magis vel minus amari. Uno modo ex parte ipsius actus voluntatis, qui est magis vel minus intensus.... alio modo ex parte ipsius boni, quod aliquis vult amato, &c.* Et q. 60. a. 5. dicit, simpliciter loquendo plus diligenter quod intensius. Et 2. z. q. 26. a. 6. in corp. Oportet... ut ad eos intensiorem charitatis affectionem habemus, quibus convenit nos magis beneficos esse. Et ideo... etiam secundum affectum oportet magis unum proximorum quam aliam diligere. Et ad 1. dilectio potest esse inaequalis dupliciter. Uno modo ex parte eius boni quod amico optamus... alio modo ex parte actus. Et sic major dicitur dilectio propter intensiorem actionem dilectionis, & sic non oportet omnes equaliter diligere. Et ibidem a. 7. diversas quidem dilectionis species esse dicit ex parte objecti, secundum diversa bona, quae volumus his quos amamus. Sed intentio dilectionis (inquit) est attendenda per comparationem ad amandum, & secundum hoc prouinciores intensiori affectu diligimus, sicut intensiori affectu nostris diligimus, quam alios proximos. Vides ergo quod S. Thomas ignoret aliam rationem plus diligendi, quam secundum objectum, & secundum intensiōnēm. Distinctio proinde apparetur ab intensione, quia quidam magis diligatur appetitively, non magis intensive, nova est (inquit Soto) & S. Thoma incognita, nihil aliud habens quam nominis, nisi quod interim illa persuasione ingeneratur hominibus securitas quadam & tepiditas, quod value timendum est. Cum ergo secundum D. Thomam eadem q. 26. a. 2. & 3. & q. 44. a. 8. ad 2. Deus super omnia sit diligendus, & non solum ex parte boni voluti, sed & ex parte diligentis, sive secundum proportionem dilectionis ad diligibile, ut loquitur a. 8. proxime laudato in corp. perspicue conficitur, secundum D. Thomam, Deum esse super omnia diligendum, non solum objective, sed & intensive. Idque palam affert ibidem q. 27. a. 6. ad 2. cum enim allegasit Augustinum I. de morib. Eccles. c. 8. dicentem: *Anadiamus, quem suum bonorum nobis Christe prescribas, nec dubium est, quoniam erit finis, quo nos summo amore tendere jubes: Diliges, inquit, Dominum Deum tuum. Dic mihi etiam, queso te, qui sit diligendi mo-*

dus?

vereor enim ne plus minime quam operet, inflammer desiderio & amore Dei mei. Ex toto, inquit, corde tuo. Non est satis: ex tota anima tua. Ne id quidem satis est: ex tota mente tua. Quid etsi amplius? Vellere forte, si viderem quid posset esse amplius. Quid ad hoc Paulus?.... Dicat etiam ipse dilectionis modum. Quis ergo, inquit (quam fortis, quam proinde intensus ac vehemens esset debet, exprimens) quis ergo nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an perfecio? an famae? an maledictio? an periculum? an gladius? An dividimus quid diligere, & quantum diligere debeamus?.... Quoniam obrem (prosequitur idem Augustinus c. 11.) paulo post idem Paulus, certus sum, inquit, quod neque vita, neque Angelii, neque Virtutes, neque instantia, neque futura, neque attitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, &c. Quæ Apostoli verba pulcherrime Augustinus ibidem exponit. Eaque cum (ut dixi) allegasset S. Thomas, in subscribit, & dicit, quod sicut Augustinus ibidem subjungit, modus diligendi Deum est, ut ex toto corde diligatur, id est ut diligatur quantumcumque potest diligere. Et hoc (inquit) pertinet ad modum, qui convenit mensura. Ad quod in argumento sed contra D. Bernardum profert in I. de diligendo dicentem, quod modus diligendi Deum est sine modo diligere, id est sine mensura. Quia, prout in corp. dicit, appetitus finis.... est ab que fine & termino, eorum autem quæ sunt ad finem est aliquis terminus.

Propterea Apostolus Ephes. 4. monet nos, ut in charitate crescamus. Et Philipp. I. Oro ut charitas vestra magis ac magis abundet. Quia Deum nunquam satis diligere possumus, nec primum mandatum in hac vita plene & perfectè implere. Plenè & perfectè in patria implerimus hoc præceptum; in via autem impletur, sed imperfecte, at S. Thomas 2. z. q. 44. a. 6. post Augustinum I. de perfect. iust. c. 8. Propterea etiam juxta sanctos Patres jubemur quotidie in iustitia crescere, & nunquam decere, satis est: scriptum est enim Prov. 4. *Iustorum semita quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectum diem.* Crescere vero in iustitia, est crescere in charitate. Nam, ut Augustinus dicit in I. de nat. & grat. c. 70. *charitas inchoata, inchoata iustitia est: charitas proœcta, proœcta iustitia est: charitas magna, magna iustitia est: charitas perfecta, perfecta iustitia est.* Postremo, nulla creatura ordinata diligetur finaliter propter se, sed quidquid extra Deum diligimus, primo mandato diligere jubemur propter Deum, velut omnis amoris nostri finem, ut demonstravimus to. I. Nulla proinde creatura ordinata diligetur velut amoris nostri finis, sed velut medium, ordinatum ad Deum ultimum finem, in quo solo susterre potest amor noster ordinatus. Tota itaque finalis ratio ordinati amo-

ris creaturearum quarumcumque est Deus. At ubi tota finalis ratio amandi medium est finis, implicat, medium intensius, intentione rationali, amari quam finem. Si enim intensius amaretur, tota finalis ratio ipsum amandi esset finis, & non esset. Eset, ut supponitur. Non esset: quia propter quod unumquodque tale est, & illud magis. Est argumentum sed contra D. Thomae 2. 2. q.

26. a. 3. Et vero dum tota finalis ratio diligendi annulum sponsalium est sponsus; implicat quod sponsus intensius annulum diligat, quam sponsum, vel infirmus intensius diligit medicinam, quam sanitatem, dum haec est tota finalis ratio illam diligendi. Idque est contra experientiam, rectamque rationem, quae dicat intensius ac vehementius amandum finem, quam medium; & id quod propter se, quam id quod solum propter aliud; id etiam propter quod cetera diliguntur, magis diligendum quam cetera, quae non nisi propter ipsum diliguntur.

Solvuntur objectiones.

98 Obijcies 1º. Assertio nostra januam appetit multis scrupulis. Quilibet enim semper poterit dubitare, an non intensius, intentione rationali, creaturem aliquam diligat, quam Deum.

Respondeo negando antecedens. Quamvis enim habere non possumus exactam notitiam intentionis actuum nostrorum internorum, sic ut sciamus ad quem praecise gradum intensio- nis pervenerunt: scire tamen utcumque possumus, Deum à nobis intensivè magis amari quam creaturem, sicut utcumque scire possumus, Deum à nobis appretiativè magis amari, &c. Et ideo securi esse possumus, dummodo cor nostrum interrogantes, deprehendamus Deum à nobis appretiativè super omnia amari. Cùm amor Dei appretiativè super omnia, si sit efficaciter talis, (ut esse debere convenient Theologi) non sit sine amore Dei intensivè super omnia, ut ex supra dictis patet. Unde Augustinus tr. 5. in epist. Joan. consolatorium hanc contra scrupulos regulam tradit: *Redeat unusquisque ad cor suum: si ibi invenerit fraternalm charitatem, securus sit.* Et tr. 9. *Interroga viscera tua, si plena sint charitate, habes spiritum Dei.* Et S. Bernardus epist. 107. *Nemo se amari diffidat, si jam amat, &c.*

99 Instabis: unde sciam quòd Deum efficaciter amem appretiativè super omnia.

Respondeo ex signis amoris prædominantis, quæ videri possunt to. 1. p. 2. l. 6. c. 19.

100 Obijcies 2º. Nemo violati primi mandati reus censetur, ex hoc quòd experiarunt in se remissiorem languidioremque amorem erga Deum, quam erga patrem & matrem.

Respondeo reum ideo non esse, si solum

Tom. II.

id contingat in parte sensitiva (tametsi motus vehementior ipsius reprimendus sit, ne à parte sensitiva in rationale, ut sèpè sit, pertrahatur) secus si in parte rationali.

Objicies 3º. Non ideo mater peccati arguitur, quod flet amissâ prole; non flet autem amissâ per peccatum amicitia Dei. Atqui fletus ille signum est amoris intensioris erga prolem, quam erga Deum.

Respondeo non semper esse signum amoris intensioris erga prolem in parte rationali; sed in sensitiva. Alias mater illa omnino peccati arguenda foret, si intensior erga prolem amor in parte rationali ipsius liberatus esset.

C A P U T XII.

Dilectione charitatis, etiam formali & internâ, post Deum jubemur diligere proximum.

Quid tibi videtur, amice Lector, peper- 102
ceruntne secundo de dilectione proximi precepto, qui primo & maximo de dilectione Dei non pepercunt? Ideo non pepercunt, quia etiam circa secundum preceptum istud sua ipsos ratio purè humana in tantum ludificavit, ut dicentes 1º. quod non tenemur proximum diligere actu interno & formal. 2º quod precepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos. Verum duas hasce propositiones, totâ Ecclesiâ plaudente & probante, Innocentius XI. damnavit proposit. X. & XI.

Et revera contrariae sunt divinae Scripturae & Traditioni. Primo namque Salvator Matth. 5. *Dilige, inquit, inimicos vestros, benefacie his qui oderunt vos, orate pro persecutu- bus vos.* Ubi interna dilectio, per verbum *dilige* significata, præcipitur distincte ab externa, sequentibus verbis expressa, *benefacie his qui oderunt vos.* Dum ibi etiam præcipitur oratio pro persecutibus nos, præcipitur internus erga proximi bonum affectus: cùm sine eo, à Deo, ut oportet, petere non possumus, ut ipsi bene sit.

Deinde ibidem c. 22. Salvator addit: *Di- 104
liges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.... Hoc est maximum & primum mandatum. Secundum autem est simile huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Atqui vi primi mandati Deum diligere tenemur affectu formalis & interno. Igitur & proximum ex vi secundi mandati: utpote quod est simile primo, quodque ad litteram non impleremus, diligendo proximum sicut nos ipsos: cùm nosipios haud dubie affectu interno diligamus, & externa dilectio sine interna, vera non sit dilectio.

Tertio, Joan. 13. Salvator rursum ait. 105
Gg 2

mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dixi vobis. Quod & repetit c. 15. Salvator autem certissime dilexit nos affectu formali & interno.

106 *Quarto, 1. Petr. 1. Princeps Apostolorum, in fraternitate (inquit) amore simplici ex corde invicem diligere. Quod profecto non facit, qui cordiali, sive interno & formaliter affectu non diligit.*

107 *Quinto, cætera omnia Scripturæ testimonia, quibus proximi dilectio præcipitur, id ipsum evincunt: utpote propriè, non figurata intelligenda, iuxta hanc Augustini Regulam l. 3. de doctr. Christ. c. 15. Servabitur in locutionibus figuratis (divinæ Scripturæ) regula hujusmodi, ut tamdiu versetur diligenti consideratione quod dictum est, donec ad reginam charitatem interpretatio perducatur. Si autem hoc jam propriè sonat, nulla pueris figurata locutio. Omnia ergo sacra testimonia, quibus Dei vel proximi dilectio præcipitur, in proprio sensu intelligenda sunt, non in figurato. Atqui in proprio sensu verbum *diligo* internum significat dilectionis affectum. Nec enim propriè diligit, qui externa officia absque interno dilectionis affectu exhibet. Cum ne effectivè quidem diligit, propriè loquendo. Externa quippe officia, seorsim à dilectione interna, propriè loquendo, effectus non sunt dilectionis, sed alterius causa eos imperant. Et ut diceretur effectivè diligere, effectus dilectionis solum figurata *dilectio* dicitur, effectum pro causa sumendo.*

108 *Sexto, proximum interno affectu diligendum, unanimis SS. Patrum traditio est, Basili in reg. breviorib. Chrysostomi homil. 18. in c. 5. Matth. Hieronymi comment. in cap. 5. Matth. verba habes in Brevario fer. 6. post cinceras. Gregorii homil. 27. & 30. in Evang. Augustini ferm. 5. de luct. Jacob. *Dilige inimicum tuum, dicit Dominus.... Res in corde est.... Deus videret si diligis.* Ita & frequenter alibi, sed nullibi præclarius quam tr. in epist. Joan. ubi ostendere volens, quod solis actibus externis mandatum de proximi dilectione non impletur, observat actus externos, quibus proximo subvenitur, ab alia causa quam interna charitate provenire posse, v. g. à superbia, vel humanitate naturali, quam ipsi etiam Judei, Gentiles, Mahometani habent ad invicem: nam proximum *pascit misericordia, pascit & superbia. Hospitem suscipit misericordia, hospitem suscipit & superbia. Intercedit pro paupere misericordia, intercedit & superbia. Quid est hoc? in operibus non discernimus.... Et tamen illi habet charitatem, illi non habet charitatem.... Ergo Scriptura divina intro nos revocat.... Redi ad conscientiam tuam: ipsam interrogat. Noli attendere quid floret foris, sed quae radix est interna.... Radicata est charitas? securus esto, &c.**

109 *Denique si non teneremur interno proxi-*

mum affectu diligere, sed externis dumtaxat officiis, proximos illos diligere non teneremur, qui officiis illis non indigunt, v. g. beatos; nec Eremita, procul ab omni hominum conversatione soli Deo vacans, teneretur præcepto dilectionis proximi: cum nulla externa officia hominibus prestare queat, ne vocaliter quidem pro ipsis orando, si mutus sit.

110 *Prorius ergo indubitatum est præceptum interno affectu proximum diligendi. Non quidem proximum propter proximum, sed propter Deum. Quia, ut Augustinus dicit l. 1. de doctr. Christi. c. 22, hac regula dilectionis divinitus constituta est: Diliges proximum sicut te ipsum. Denique ex toto corde.... Quisquis ergo proximum rectè diligit, hoc cum eo debet agere, ut & ipse toto corde diligat Deum. Sic enim proximum diligens tamquam se ipsum, totam dilectionem sui & illius, refert in illam dilectionem Dei, que nullum à se riuolum duci extra se patitur, cuius derivatione ipsa minatur. Idque significatur, cum dicitur: Diliges proximum sicut te ipsum. Nam nec se ipsum debet homo propter se ipsum diligere, sed propter illam, quo fruendum est, &c. Itaque sic diligendus est proximus (ait Bernardus ferm. Dom. in Coena) ut in illo semper diligatur Deus. Sic enim debet diligere proximus, ut amoris causa semper sit Deus, non autem proximus. Neque verâ dilectione diligemus invicem (ait iterum Augustinus) nisi diligentes Deum. Tr.... in Joan. Unde ferm. 335. c. 11. Ille veraciter amat amicum, qui Deum amat in amico, aut quia est in illo, aut us sit in illo.*

Si à me quis petat, quoties, & quando 111 teneamur ad actum internum dilectionis proximi?

Respondeo, toties actum illum exercendum, quoties obligat præceptum affirmativum diligendi proximum. Cum vera proximi dilectio sine interno dilectionis affectu non sit, ut ostendimus. Itaque quoties ex præcepto charitatis proximo succurrere debemus, vel onera ejus portare, toties internum affectum illum elicere nos oportet.

Hinc Augustinus tr. 8. in Joan. charitatem in proximum morali quodam modo docet esse debere actu vel virtute continuam, saltem in præparatione animi, ita ut externa quidem fraternalis charitatis officia subinde cessare possint, sed fraterna in corde charitas nunquam: Nunquid semper panem dare indigent? nunquid semper nudum vestire, &c. modo hoc, modo illud.... Charitas iniùs non intermitit, officia charitatis pro tempore exhibeantur. Charitas igitur, sicut scriptum est 1. Petr. 4. Vigilate.... in vobis metropolis charitatem continentem habentes. Hospitalis invicem, &c.

Enimvero tot sunt hominum miseria, tam 112 corporales, quam spirituales (ait Cardinalis

Bona in princip. vit. Christ. p. 2. §. 43.)
 ut vix gressum movere possumus, vel oculos vertere, quia multi occurserunt ope nostrâ vel seportatione indigentes. Quoties verò proximis opem ferre debemus, vel spiritualem, vel corporalem, quoties etiam onera ipsius, seu infirmitates spirituales portare, id nos ex interno charitatis affectu facere oportet. Non solum ergo dum proximus, in necessitate constitutus spirituali nostro indiget consilio, consolatione, exhortatione, correptione, oratione, &c. quoties item in necessitate corporali nostra indiget elemosynâ, seu alia corporali misericordia; sed & quoties nostra indiget spiritualium infirmatum suarum supportatione. Cùm officium dilectionis erga proximum sit illius onera portare, sicut scriptum est: Alter alterius onera portate, & sic adimpleritis legem Christi. Galat. 6. Ubi Apostolus hanc Christi legem dicere intelligunt, quia ipse Dominus praecepit, ut nos invicem diligamus (ait Augustinus l. de divers. qq. 83. q. 71.). . . . Id autem fit secundum diversa tempora, & secundum diversa genera infirmatum. Verbi gratia, iram fratris nunc portas, cum adversus eam non iraveris, ne rursus eo tempore quo te ira praoccupaverit, ille te lenitatem & tranquillitatem suâ sufficeret. Loquacitatem tuam ille portat, tu ilius pertinaciam charitate portare debes, donec illud in te, & istud in illo vitium sanetur. Neque illa res officiosum sibi laborem ad portanda onera aliorum facit libenter impende, nisi cum cogitamus, quanta pro nobis pertulerit Dominus. Huc cogitationi etiam accedit alia cogitatio, quia ille suscepit hominem; nos autem homines sumus, & considerare debemus, quod agridinem, sive corporis, sive animi, quam in alio homine videmus, etiam nos habere potius, aut possumus. Hoc ergo exhibeamus illi, ejus infirmitatem portare voluntus, quod ab illa nobis vellemus exhiberi, si forte nos in ea essemus, & ipse non esset. . . .

Deinde etiam illud cogitandum, nullum esse hominem, qui non posset habere aliquid bonum, quod in noncum habet, etiamsi lateat, in quo possit te esse superior. Quae cogitatio ad conciendam edemandantque superbiam valet. Unde Apostolus ait. . . . in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes, non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae aliorum. Hoc enim senti in vobis, quod & in Christo Iesu, qui. . . semetipsum exinanivit, &c. Philipp. 2. Iste cogitationes, deprimentes superbiam, & acquent charitatem, faciunt onera fraterna invicem, non solum aequo animo, sed etiam libenter sustineri. Sicut & alia rursus cogitatio, quam idem Apostolus 1. Cor. 13. lugiterit, fraternæ charitatis characteres & officia varia describens: Charitas (inquit) patiens est, benigna est; charitas non emulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super ini-

quitate, congaudet autem veritati; omnia suffert, &c. Primi itaque charitas ut proximi salutem procuret, patiens est in ferendis defelibus ipsius. 2º. benigna est, id est (ait Dionysius Carthusianus ad illum locum) clemens & facilis ad condonandum, ut ipsum Christo lucifaciatur. 3º. non emulatur, id est ejus prosperitati non invidet. 4º. non agit perperam, id est, non est ipsi scandalo, ne salutis ipsius ponat impedimentum. 5º. non inflatur, ipsum contemnendo, seque illi praferendo, ob proprias dotes, animique vel corporis, aut fortunæ bona. 6º. non est ambitiosa, querendo ipsi præesse vel dominari. 7º. non querit quae sua sunt, sed charitatem habens omnium querit salutem, omnibus omnia factus, ut omnibus proficit. Vel, ut rursus Carthusianus, non querit quae sua sunt, id est, sua non repetit, cum scandalo alterius: non enim amat pecunias, sed animarum salutem. 8º. non irritatur, dum injurias lacefitur, nec querit vindictam, sed commendationem. 9º. non cogitat malum, id est nocumentum ipsi inferre, nec prona est ad male de ipso judicandum, sed ad bene interpretandum dubia facta ipsius. 10º. non gaudet super iniquitate, id est super culpa proximi, imò compatitur. 11º. congaudet autem veritatem bonorum operum, iustitiae & doctrinae ipsius. 12º. omnia suffert, id est proximorum defectus piè sustinet. Videri potest Tertullianus haec fraternæ charitatis dotes & officia pulchre explicans in l. de patientia his verbis: Dilectio . . . quam totis viribus Apostolus commendat, cuius nisi patientia disciplinis eruditur? dilectio (inquit) magnanima est; ita patientiam sumit. Benefica est: malum patientia non facit. Non emulatur: id quidem patientia proprium, &c. Quis ista piè considerans, non videt continuas penè occasiones se se offere proximo exhibendi officia charitatis?

C A P U T XIII.

Ordo in charitate Dei & proximi servandus.

D E isto ordine videri possunt quae diximus to. 1. p. 2. l. 5. ubi c. 1. demonstravimus, bonitatem amoris petendam ex ordine amoris, istiusque ordinis custodiā totius vita Christianæ esse compendium. Cap. 2. ostendimus amabilitatem istius ordinis. Cap. 4. alium esse ordinem amandi, alium subveniendi. Cap. 5. duplēm in amore ordinem attendi: unum inter diligibilia; alterum inter diligentem & dilectum. Et inter diligibilia servandum ordinem amoris appetitativi, ut sit talis ordo amoris, qualis est ordo rerum quoad bonitatem seu amabilitatem; magis proinde amentur meliora (utpote magis amabilia) & super omnia Deus, qui est summum & summè amabile

Gg 3

bonum. Sed inter diligentem & dilectum, servandum esse ordinem amoris benefactivi, id est quoad subventionis effectum, ita ut amore quidem appetitivo magis amemus meliores, sed amore benefactivo magis amemus nobis conjunctiores, ceteris paribus, ita ut in pari indigentia nobisipfis primò subvenire debeamus quoad spiritualia & corporalia, deinde propinquioribus; postea per ordinem alios, pre majori vel minori eorum ad nos conjunctione. Sed sicut non debemus nos amore appetitivo magis amare quam alios proximos nostros (hoc enim superbum esset) ita nec propinquos nostros malos, vel non tam bonos, quam sint ii quos extraneos vocamus. Unde S. Leo serm. 4. de jejun. 7. mens. c. 5. *Plus debemus nosfris*, id est fratribus in Christo, pro consilio gratia, quam alienis, id est a Christo alienis, pro communione natura. Et S. Prosp., vel Julianus Pomerius l. 4. de vit. contempl. c. 15. *Si propinquos nostros, quamvis incompitos, turpes, ac male morigeratos, plusquam quislibet sanctos, quos a nobis secundum sanguinem vocamus extraneos, diligamus, non solum carnaliter diligimus, sed etiam graviter in tali eorum dilectione peccamus.* Unde in caelo, ubi cestat necessitas subveniendi, totus ordo dilectionis beatorum observabitur per comparationem dilectionis ad Deum (ait S. Thomas 2. 2. q. 26. a. 14.) ut sic illi magis diligatur, & eo propinquior sibi habeatur ab unoquoque, quo est Deo propinquior. Cessabit enim tunc provisio in praesenti vita necessaria; quam necesse est, ut unusquisque magis sibi coniuncto secundum quamcumque necessitudinem provideat, magis quam alieno, ratione cuius in hac vita, ex ipsa inclinatione charitatis, homo plus diligit magis sibi coniunctum, cui debet magis impendere charitatis effectum.

116 Iaque quemadmodum non pervertitur ordo charitatis, quando propinquiores extraneis, licet melioribus, praeferuntur quoad subventionis effectum; ita nec dum activa seu officiosa charitas superioribus inferioribus, tamquam operâ suâ magis indigentia, præfert quoad eundem effectum; modo superiore inferioribus præferantur quoad appetitivæ dilectionis effectum. Quod pulchre S. Bernardus explicat serm. 5. in Cant. cum dicit: *In bene affectia charitate, non dubium quin dilectionis hominis Dei dilectio præponatur, & in hominibus ipsis perfectiores infirmioribus, calum terra, aeternitas temporis, anima carni.* Atamen in bene ordinata actione sere, aut etiam semper ordo oppositus invenitur. Nam & circa proximi curam, & plus urgemur, & pluries occupamur; & infirmioribus fratribus diligentiori sedulitate afflissimus; & paci terra, magis quam cali gloria, jure humanitatis, & ipsa necessitate intendimus; & temporalium inquietudine curarum via, aliquid sentire de aeternis permittimur; & languoribus nostri corporis postposita anima cura per-

nè continuè inservimus. . . . Orantem denique hominem cum Deo loqui quis dubitet? Quoties tamen inde charitate jubene abducimur & a vellimur, propero eos qui nostrâ indigent opera vel loquelâ? Quoties piè cedit negotiorum multisibus quies? Quoties bona conscientia ponitur codex, ut operi manuum infudetur? Quoties pro administrandis terrenis iustissimè ipsi superedens celebrandis Missarum solemnissimis Ordino pro populo; sed necessitas non habet legem. Agit ergo suum actualis charitas ordinem, iuxta Patria familias iustitionem, incipiens a novissimis. Pia certè & justa, que non si acceperis personarum, nec pretia consideret rerum, sed hominum necessitates. At non ita effectualis: nam à primis ipsa dicit ordinem. Est enim sapientia, per quam utique queque res sapienter sunt, ut v. g. que pluris natura habet, pluris quoque ipsa affectio sensit, minora minus, minima minime. Et illum quidem ordinem charitatis veritas facit, hunc autem veritatis charitas vendicat sibi. Nam & vera in hoc est charitas, ut qui indigent amplius, accipiant prius; & rursus in eo chara est veritas, si ordinem tenemus effectu, quem illa actione.

C A P U T XIV.

Amoris benefactivi ordine tenemus magis diligere nosipfis quoad animam, bona spiritualia, vitam corporalem, corporali vita proximi comparatam, quam proximum; scilicet quoad temporalia bona, ad quorum conservationem præcepit non tenemus.

P Rima pars, quoad animam, spiritua-¹¹⁷ lique bona, constat ex Matth. 16. Quid prodest homini si mundum universum incretur, anima vero sua detrimentum patiatur; aut quam dabit homo communionem pro anima sua? Necnon ex cap. 22. *Diliges proximum sicut te ipsum*, ubi ly sicut æqualitatem non significat, sed similitudinem, ita ut eadem bona proximo, si fieri possit, optare & procurare debeamus, qua nobis, sed primò nobis: cum verbis illis doceamus, quod dilectionis nostri regula sit dilectionis proximi. Regula vero prior est regulato, ait S. Thomas 2. 2. q. 26. a. 4. Unde axioma est, ab ipsam natura dictatum: *Charitas incipi a seipso.* Et, ut Augustinus dicit l. 1. *Retract. c. 5.* *meipsum magis mihi debo, quam proximo.* Eo quod utique sibi ipsi quam proximo coniunctior fit.

Et propterea idem Augustinus l. 1. de doctr. Christ. c. 23. suo ordine declarans objecta ex charitate diligenda, primo loco statuit *unum quod supra nos est*, scilicet Deum. Deinde alterum, *quod nos sumus.* Tertium, *quod iuxta nos est*, id est proximum. Quartum, *quod infra nos est*, scilicet corpus proximum.

In spiritualibus ergo non debet homo pati de-¹¹⁸ trimentum peccando, ut proximum liberet à pec-

peccato, ait S. Thomas loco citato; nec vel minimum veniale committere, etiam per illud procurare posset salutem totius mundi. Quia non sunt facienda mala, ne eveniant bona. Rom. 3. Ponderent hoc Praedicatorum, animarumque Rectores, & Directores (ait p. Contensonus.) Quid enim ipsius prodest si alios lucentur, ipsi vero animae suae detrimentum peccando patiantur? Quod proinde detrimetum si istis in munis experiantur, fugere illa debent, quantum in se est; nec ad illa reverti, nisi mundo melius crucifixi, sibique ipsis sic mortui, ut iam illa, abique proprii dispendii periculo, obire, valeant.

120 Nec dicas, Moysen Exodi 32. Deum sic orasse: *Aut dimicte eis hanc noxam (adorationis vituli) an dele me de libro tuo quem seropissi.* Paulus etiam Rom. 6. optasse esse anathema à Christo præ fratribus suis. Quia, ut Augustinus q. 147. super Exod. ait, Moses id per magnam in Deum confidientiam dixit, sciens impossibile esse, ut absque peccato suo de libro illo deleretur. Quemadmodum si Alius Regis petat à patre vitam alicujus subditi, qui malè fecit, vel certè, ut ipsum unà cum illo interficiat, sciens Regem id nunquam concessurum. Vel per librum illum Dei, non intellexit librum vite, seu praedestinationis, sed Catalogum virorum illustrium, in quo à Deo descriptus erat, tamquam Dux populi Israëlitici. Apostolus verò id non optavit absolute; sed sub tacita conditione, si liberaret, nihil aliud per hoc demonstrans, nisi sui in fratres amoris flammam imminentam, ait Chrysostomus homil. 16. in epist. ad Rom. Quemadmodum in epist. ad Galat. c. 4. Galatorum in se affectum demonstrat his verbis: *Testimonium perhibeo vobis, quia fieri posse, deuter debras exultatis, & decessis mibi.* Quod ergo hic expressum, si fieri posset, ibi subauditivit. Unde in originali hebreico non legitur opibam, sed operarem, si utique licet. Sic enim constanter legitur in versione Chrysostomi. Sic etiam legit Erasmus, observatque Estius. Enimvero Apostolus non poterat absolute optare esse anathema, id est separatus à Christo, pro quacumque causa (ait S. Thomas in hunc locum) est enim hoc contra ordinem charitatis, quo quis tenetur Deum super omnia diligere, & salutem suam plusquam salutem aliorum.

121 Non videtur tamen contra ordinem, nec contra perfectionem charitatis, immo actus esse heroicæ charitatis, Deo pro animabus purgatoriis offerre satisfactiones omnium bonorum opérum nostrorum, vel Missarum, etiam si aliqui forte nobisipsis in altera vita necessariae forent: quia nullum revera spirituale detrimentum ex illa oblatione incurrimus. Cui aquæ impossibile sit, ex spirituali eleemosyna, de sibi aliqui ne-

cessarii facta propter Deum (qui sibi factum deputat, quod fit uni ex minimis amicis ipsius) à creatura liberalitate vinci. Deus ergo centuplum reddet, eleemosynamque illam offerenti longè plus prodest faciet, quam sibi profuerint satisfactiones illæ profite oblatas.

122 Altera pars assertionis, quoad vitam corporalem, corporali vitæ proximi comparata, probatur ab Augustino. de mendac. c. 6. quia *siquis pro alterius temporali vita ipsam suam temporalem perdit; non est jam diligere illum sicut seipsum, sed plus diligere quam seipsum, quod sane doctrina regulam excedit,* secundum quam homo, utpote sibi ipsi magis conjunctus quam proximo (sibi enim per identitatem, proximo solum per propinquitatem, vel societatem) se magis diligere debet, quam proximum. Magis proinde tenet vitam suam servare, quam vitam temporalem proximi, nisi commune bonum aliud exigat, quod privato sit præferendum. Quo titulo privatus vitam suam ponere debet pro conservanda vita. Principis sui, seu alterius personæ ad Rem publicam servandam necessariæ; si cam morte suâ servare queat. Debet enim quodlibet membrum periculo exponi, immo abscondi, dum id necesse est pro conservatione totius.

123 Existimo etiam cum S. Thoma in 3. dist. 29. a. f. ad 3. Estio, Soto, Bannez, Lorio, Azorio, Valencia, Loria, Sylvio 2. 2. q. 26. a. 4. licitum & laudabile esse, propriam vitam corporalem pro corporali vita proximi exponere, ex motivo virtutis Christianæ, non in eo præcise relucentis, quod vitam tuam exponendo, vitam proximi privati salvabis (cum hoc Christianæ charitatis ordo non permittat, ut supra ostensum est) sed in alio bono, quod prudenter censeri potest præponderare bono vita tue, v. g. quia sic salvabis proximum, cuius vita ad promovendam Dei gloriam, animarum salutem, &c. longè magis proficia est quam tua; vel quia sic insigne exhibebis gratitudinis exemplum, salvando vitam patris, vel intimi amici, cui pro beneficio non potes condignè retribuere.

124 Ratio est, tum quia isti opinioni favent Scriptura & Patres. Siquidem Joan. 15. Christus dicit, quod majorēm charitatem nō habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Quod Chrysostomus li. 2. de sacerdotio intelligit à Christo non dictum pro sola ipsis salute spirituali, verum & corporali. Quod & Apostolus Röm. 5. insinuat videtur, cum dicit: *Vix pro iusto quis moritur; nam pro bono forsitan quis audeat mori?* Insinuat namque laudabiliter id fieri, dum necessitas exigit, sed raros esse qui id faciunt. Nec de spirituali loquitur necessitate (cum in ea non sint justi) sed de corporali. Favent etiam (cum Chrysostomo) Hie-